no-

conferret; nihilque libentius agere, quam cum reipublice optularetur. Hoc erat ejus studium, hoc erat institutum, hoc manifeste declaravit gravissima, & pietissima illa oratione quam habuit in majori senatu cum legem ferret de deducenda in Cypriam colonia, qua immortalem Deum testatus est nihil optius habuisse in vita, quam regnum illud sua opera marium vestrum effugium esse. Verum dicit potest, cum vestra sit ipsa Cornelia, qua vestra auctoritate, consilio & arma defensa, nullam aliam chariorem parentem agnovit, quam patriam ipsam quam natura dedit, & adoptio confirmavit. Eius igitur Cornelia noster in providendo eventu prudentissimus, in declarando eloquentissimus, in consulendo integerrimus: non prudentia eloquentia, non eloquentia deest integritas. Quis non hæc in republicam administrantibus & necessaria, & admiranda existimet? præteritum si fuerit adjuncta iustitia, ut in ipso fuisse cognovimus, qui lo consulari, quem sæpius illi designasti, & sua æquissima censura inconcussam servavit. Invigilabat enim

omni studio ut quod suum esset quisque teneret, neve alicuius vel minima inferretur injuria: facilia erat ad omnes audirendos, pronus ad oppressos sublevandos, indefessus ad aculeos puniendos, æquus ad supplicia irroganda, constans in legibus servandis: non movebatur civium potentia, non precibus flecebatur: infimi, ac potentes nullo discrimine trahebantur, omnibus erat æquus conditio, eadem leges, eadem jura in omnibus æquus administrabantur. Difficili erat incredulitas, qua dicendi vehementia, qua acrimonia perditos homines sanatus picchendas proponebat: prepeti nullo modo poterat, ut jus humanæ societatis tolleretur, in quo consistit omnis virtutis adhuc; novitateque, ut erat asperitissimus, lege sola esse urbis nostræ moria, & propugnacula; majorisque non tantum bello & armis, quantum iustitia & bonis moribus, ex humili palude tam latam terram, marisque imperium protulisse. Cum hæc igitur prouderet, & integre administrasset, designasti, Patres amplissimi, illi Patavinam, & alias classissimas præteritum, quas.

nobili del pari, dalle quali si scusò per non essere più a lungo assente dal Senato, dove conosceva di poter meglio giovare alla Patria; lo eleggeste anche all'Ambascceria di Roma presso Sisto Pontefice Massimo: la quale volenterosamente incontrò parendogli ricercare essa l'opera sua; nella quale quanto egli si tenesse vigile intorno alla dignità del Senato, ed all'intero stato della Cristiana Repubblica, e cosa operasse, sarebbe bellissimo soggetto e gratissimo al mio discorso, se non temessi che il tempo venisse meno. Ma voi, Padri sapientissimi, che a queste negoziazioni presiedeste, voi stessi rammentarvelo potete. Lo destinaste pur anche Provveditore presso all'invittissimo Generale Bortolommeo Colone, al cui arrivo in Toscana, tutta l'Italia era incerto per innanzi e vacillante, incominciò a consolidarsi ed a migliorare, mercè la prudenza, la desterità, l'accortezza, l'autorità di tanto uomo. E di fatti come prima arrivò all'esercito, prese cura che munito fosse di artiglieria, e forato di viveri il campo, e tentando e stuzzicando gli animi de' nemici indusse una gran torma di Cavalleria ad affezionarsi al Senato, e prendere i suoi stipendj, e condusse a termine quanto più si desiderava per debilitare le forze del nemico, e rinvigorire le nostre. Poste dunque le cose in sicuro, e prossime, come pareva, alla pace, si restituì richiamato per lettere del Senato alla Patria. Ma conciossiachè di nuovo s'incalorisse la guerriera discordia, venne egli rispedito Provveditore nel Territorio Bresciano, dove visitò le Piazze e le Fortezze; vi distribuì presidj, ed ordinò che tutte le schiere di cavalleria e di fanteria, ch'erano ai quartieri, approntassero le armi e i cavalli, ed apparecchiassero l'artiglieria e i viveri, e dispòse per modo le altre militari bisogne, che a tutti si rese certo, che se l'incendio della guerra non si ammorzasse, era sul momento di campeggiar per ordine del Senato un altro esercito nella Lombardia; dal che ne derivò che tutta l'Italia deponesse le armi ad un tratto, e maneggiasse la pace. Queste furono le azioni del nostro Cornelio, il quale nell'intraprendere i Magistrati non aveva riguardo al vantaggio proprio, ma al comodo della Patria; grati per essa ripetava i viaggi, dolci le vigilie, giocondissime le fatiche, e volentieri si